MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

    1

REFERENDADA

209ª Reunião do CGRAD,

em 18/11/2021

RESOLUÇÃO CGRAD - 62/21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Altera, ad referendum, a Resolução CGRAD
58/21, que alterou o calendário do segundo
semestre letivo do ano de 2021 para os cursos
de Graduação de Leopoldina.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e

regimentais que lhe são conferidas, considerando i) o disposto na Lei Municipal nº 4.598, de

7 de outubro de 2021, do município de Leopoldina e ii) a Resolução CEPE 29/21, de 12 de

novembro de 2021, que altera a Resolução CEPE 13/20, que aprova as datas fundamentais

para a elaboração dos calendários escolares do ano de 2021 e a Resolução CEPE 28/21,

que aprova as datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do ano de

2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, ad referendum, a Resolução CGRAD 58/21, que alterou o calendário do
segundo semestre letivo do ano de 2021 para os cursos de Graduação de Leopoldina, nos
termos constantes do anexo dessa Resolução e parte integrante da mesma.

Art. 2º - As datas e os períodos das atividades constantes no Calendário anexo à Resolução
CGRAD 58/21 estão mantidas.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em
contrário.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

    2

CALENDÁRIO DA GRADUAÇÃO – 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021 - LEOPOLDINA

Letivo para as disciplinas semestrais e Exame Especial para as disciplinas com oferta no 1º módulo

# Início das disciplinas com oferta no 2º módulo

DOM SEG 2 TER 2 QUA 3 QUI 3 SEX 3 SAB 3

1 0 2 0

FÉRIAS 0 FÉRIAS 0

3 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0

 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0

10 11 0 12 0 13 1 14 2 15 3 16 4

 X 0 FNAC 0 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1

17 18 5 19 6 20 7 21 8 22 9 23 10

 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2

24 25 11 26 12 27 13 28 14 29 15 30 16

 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3

31

Letivos no Mês
16

Letivos Acumulados
16outubro 2021

DOM SEG 3 TER 4 QUA 4 QUI 4 SEX 4 SAB 3

1 16 2 16 3 17 4 18 5 19 6 20

RECESSO 2 FNAC 2 Letivo 4 Letivo 4 Letivo 4 Letivo 4

7 8 21 9 22 10 23 11 24 12 25 13 26

 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 5

14 15 26 16 27 17 28 18 29 19 30 20 30

 FNAC 3 Letivo 4 Letivo 6 Letivo 6 Letivo 6 FLOC 5

21 22 31 23 32 24 33 25 34 26 35 27 36

 Letivo 4 Letivo 5 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 6

28 29 37 30 38

 Letivo 5 Letivo 6

Letivos no Mês novembro 2021 Letivos Acumulados
22 38

DOM SEG 3 TER 3 QUA 4 QUI 3 SEX 3 SAB 3

1 39 2 40 3 41 4 42

Letivo 8 Letivo 8 Letivo 8 Letivo 7

5 6 43 7 44 8 45 9 46 10 47 11 48

 Letivo 6 Letivo 7 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 8

12 13*# 49 14* 50 15* 51 16* 52 17 53 18 54

 Letivo 7 Letivo 8 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 9

19 20 55 21 56 22 57 23 57 24 57 25 57

 Letivo 8 Letivo 9 Letivo 11 RECESSO 10 RECESSO 10 FNAC 10

26 27 57 28 57 29 57 30 57 31 57

 RECESSO 9 RECESSO 9 RECESSO 11 RECESSO 10 RECESSO 10

Letivos no Mês dezembro 2021 Letivos Acumulados
19 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

    3

DOM SEG 4 TER 3 QUA 4 QUI 3 SEX 4 SAB 4

1 57

FNAC 10

2 3 57 4 57 5 58 6 59 7 60 8 61

 FÉRIAS 9 FÉRIAS 9 Letivo 12 Letivo 11 Letivo 11 Letivo 11

9 10 62 11 63 12 64 13 65 14 66 15 67

 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 13 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 12

16 17 68 18 69 19 70 20 70 21 71 22 72

 Letivo 11 Letivo 11 Letivo 14 FLOC 12 Letivo 13 Letivo 13

23 24 73 25 74 26 75 27 76 28 77 29 78

 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 15 Letivo 13 Letivo 14 Letivo 14

30 31 79

Letivo 13

Letivos no Mês janeiro 2022 Letivos Acumulados
22 79

DOM SEG 2 TER 2 QUA 2 QUI 2 SEX 2 SAB 2

1 81 2 82 3 83 4 84 5 85

Letivo 13 Letivo 16 Letivo 14 Letivo 15 Letivo 15

6 7 86 8 87 9 88 10 89 11 90 12 91

 Letivo 14 Letivo 14 Letivo 17 Letivo 15 Letivo 16 Letivo 16

13 14 92 15 92 16 92 17 92 18 92 19 92

 Letivo 15 E.E. 14 E.E. 17 E.E. 15 X 16 X 16

20 21 92 22 92 23 92 24 92 25 92 26 92

 FÉRIAS 15 FÉRIAS 14 FÉRIAS 17 FÉRIAS 15 FÉRIAS 16 FÉRIAS 16

27 28 92

 FÉRIAS 15

Letivos no Mês fevereiro 2022 Letivos Acumulados
12 91